COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO NO      , DE 2013

(Do Sr. Eduardo da Fonte)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater sobre as
possibilidades de redução das faturas de
energia elétrica como forma de auxílio no
combate à seca na região Nordeste.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, a realização de Audiência Pública para debater sobre as possibilidades

de redução das faturas de energia elétrica como forma de auxílio no combate à

seca na região Nordeste.

Solicito que sejam convidadas a participar da audiência

as seguintes autoridades:

 Sr. Júlio Lóssio, Prefeito de Petrolina - PE;

 Representante da Casa Civil da Presidência da

República;

 Representante do Ministério de Minas e Energia;

 Representante do Ministério da Integração Nacional;

 Representante do Governo do Estado da Bahia;

 Representante do Governo do Estado do Ceará;

 Representante do Governo do Estado de

Pernambuco.

2

JUSTIFICAÇÃO

As secas na Região Nordeste têm ocorrido com maior

frequência e intensidade no passado recente. A deste ano, contudo, tem se

destacado pelo grande sofrimento trazido às populações e pelas enormes

perdas para a economia da região.

A gravidade da situação exige ações emergenciais, mas

também que se adotem medidas com vistas à superação, em definitivo, das

mencionadas adversidades. Para tanto, será necessário melhorar a

infraestrutura e conceder incentivos para a diversificação e fortalecimento da

economia da região Nordeste.

Nesse sentido, afigura-se oportuno examinar a

possibilidade de ações que contribuam para a redução das faturas de energia

elétrica, que, como se sabe, é um dos insumos de maior peso no custo de

produção de muitas empresas, bem como representa elevado ônus para a

população de mais baixa renda.

Inexiste dúvida, portanto, que a diminuição das faturas de

energia elétrica nas regiões menos desenvolvidas pode ajudar a promover o

seu progresso em termos econômicos e sociais. Por essa razão, solicito a

realização de audiência pública para discussão da matéria.

Sala da Comissão, em        de                            de 2013.

Deputado EDUARDO DA FONTE

2013_9166